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افزایش تنش میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان
جمهــوری آذربایجان اعلام کرده که نیروهای ارمنســتان در روزهای گذشــته به ســوی 
نیروهای این کشــور تیراندازی کرده اند و در جــواب هم یگان های ارتش آذربایجان «اقدامات 
تلافی جویانه» انجام داده  اســت. این در حالی است که ارمنســتان اتهامات وارده به خود را 
تکذیب کرده است. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد یگان های ارمنی با سلاح های 
ســبک به سوی سربازان آذربایجانی در شهرســتان صدرک در شمال نخجوان - منطقه ای از 
آذربایجان که با ارمنستان، ترکیه و ایران هم مرز است – آتش گشودند. در بیانیه این وزارتخانه 
اشاره ای به تلفات جانی نشده است. با این حال، وزارت دفاع ارمنستان تیراندازی نیروهای این 

کشور به مواضع آذربایجان را رد کرد.
دولت ارمنستان اعلام کرد که پاشینیان،  نخست وزیر این کشور، روز شنبه با رهبران فرانسه، 
آلمان و کشــورهای همســایه خود یعنی ایران و گرجستان و همچنین با آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه ایالات متحده، گفت وگوهای تلفنی داشته است. باکو نیز اعلام کرد که وزیر امور 
خارجه این کشور با یوری کیم، یکی از مقامات ارشد وزارت خارجه آمریکا، درباره این وضعیت 

گفت وگو کرده است.

پاشــینیان در ایــن تماس ها تأکید کــرده که تنش هــا در مرز افزایش یافتــه و جمهوری 
آذربایجان نیروهای خود را در آنجا و اطراف منطقه قره باغ کوهستانی متمرکز کرده است. باکو 
این موضوع را رد کرده و ارمنستان را به انجام همین کار متهم کرده است. پاشینیان گفت که 
آماده اســت برای کاهش تنش ها با الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان، دیداری فوری 
داشــته باشد؛ اما حکمت حاجی اف، مشاور سیاست خارجی علی اف، به رویترز گفت که باکو 
چنین پیشنهادی دریافت نکرده است. در چنین شرایطی باکو انتخاب رئیس منطقه خودمختار 
قره باغ کوهســتانی را محکوم کرده است. سرزمینی که در سطح بین المللی به عنوان بخشی 
از آذربایجان به رســمیت شناخته شده است؛ اما حدود ۱۲۰ هزار ارمنی در آن ساکن هستند. 
منطقه قره باغ کوهســتانی در جنگی در اوایل دهه ۱۹۹۰ و پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر 
شوروی در عمل مستقل شــد؛ اما جمهوری آذربایجان در آخرین جنگ خود با ارمنستان، در 
سال ۲۰۲۰، مقادیر درخورتوجهی از خاک آن را پس گرفت. آذربایجان در طول بیش از ۹ ماه 
گذشته، جاده مواصلاتی بین ارمنستان و قره باغ را به جز در موارد فوری پزشکی، مسدود کرده 
اســت؛ امری که منجر به کمبود مواد اولیه از جمله نان شــده است. باکو، ارمنستان را متهم 

کرده اســت که از این گذرگاه برای قاچاق اسلحه اســتفاده می کند؛ مضافا اینکه باکو مدعی 
است ارمنستان هم زمان پیشنهاد بازگشایی مسیر دیگری به سمت قره باغ را رد کرده است.

پس از استعفای «آرائیک هاروتیونیان»، رئیس قبلی منطقه قره باغ در اول سپتامبر، پارلمان 
جدایی طلب قره باغ روز شنبه یک افسر نظامی به نام «ساموئل شهرامانیان» را به عنوان رئیس 
جدید خود انتخاب کرد. ســاموئل شهرامانیان که رئیس ســابق سرویس امنیتی این منطقه 
نیز بوده اســت، در ســخنرانی خود در پارلمان قره باغ – که ارمنی ها آن را آرتساخ می نامند - 

خواستار مذاکره مستقیم با آذربایجان و احیای مسیرهای حمل ونقل به ارمنستان شد.
وزارت امــور خارجــه آذربایجــان، رهبریت ارمنــی  در قره بــاغ را «رژیــم جدایی طلب 
دست نشانده» خواند و در بیانیه ای اعلام کرد که این رأی غیرقانونی است. در این بیانیه آمده 
اســت: «تنها راه دســتیابی به صلح و ثبات در منطقه، خروج بی قید و شرط و کامل نیروهای 
مســلح ارمنستان از منطقه قره باغ آذربایجان و انحلال رژیم دست نشانده است». وزارت امور 
خارجه جمهوری آذربایجان این رأی را «نقض فاحش» قانون اساســی این کشــور و «ضربه 

جدی به تلاش های عادی سازی در منطقه» خواند.

در بیانیه هایی جداگانه، هم اوکراین و هم متحد ســنتی باکو یعنی ترکیه، این انتخابات را 
محکوم کردند و از ادعای آذربایجــان در قبال قره باغ حمایت کردند. اتحادیه اروپا هم اعلام 
کرد که این انتخابات را به رسمیت نمی شناسد و قره باغ باید در گفت وگو با باکو «حول محور 
رهبری واقعی» ادغام شــود. روســیه از ســال ۲۰۲۰ نیروهای حافظ صلح خود را در قره باغ 
مستقر کرده است؛ اما با این حال ارمنستان بارها از ناکارآمدی این نیروها ابراز ناامیدی کرده و 

دلیل این ناکارآمدی را نگرانی روسیه از بابت جنگ در اوکراین دانسته است.
در پایتخت های ارمنســتان و آذربایجان، ســاکنان محلی به رویترز گفته اند که از احتمال 
وقوع یک جنگ جدید بین دو کشــور نگران هســتند. هرچند هنوز روســیه بــه این انتخابات 
واکنش نشــان نداده است؛ اما در ناباوری کامل کرملین، ارمنســتان قرار است از امروز مانور 
نظامی مشــترک خود با ایالات متحده را برگزار کند. علاوه بر این و در بحبوحه جنگ روســیه 
علیه اوکراین، ارمنستان کمک های بشردوستانه خود به اوکراین را ارائه داده و معاهده دیوان 
کیفری بین المللی را به تصویب رســاند؛ دیوانی که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه را 

به جنایات جنگی و اخراج کودکان از اوکراین تحت پیگرد قرار داده است.
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مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

نشســت سران گروه ۲۰ روز گذشته به پایان رسید و روسیه و آمریکا با 
تحسین بیانیه خنثی این نشست درباره جنگ اوکراین، هند را ترك کردند و 
نارندرا مودی، نخست وزیر هند نیز در روز پایانی این نشست پس از تصویب 
رسمی بیانیه مشترک گروه ۲۰ و واگذاری ریاست این گروه به برزیل، پایان 
این نشست را اعلام کرد. بزرگ ترین اقتصادهای جهان در نشست خود در 
دهلی نو بیانیه مشترکی منتشر کردند که روسیه را به  دلیل جنگ اوکراین 
محکوم نمی کند، اما بر رنج انسانی ناشی از جنگ تأکید می  کند و از تمام 
کشورها می خواهد برای گسترش قلمرو متوسل به زور نشوند. به گزارش 
رویترز، ســوتلانا لوکاش، نماینده روسیه در نشست گروه ۲۰ گفت: «همه 
چیز به  شــکلی متعادل انعکاس پیدا کرد. همه اعضای گروه ۲۰ توافق 
کردند که برای صلح، امنیت و رفع مناقشــه در سراســر جهان، یکسان و 
یکپارچه عمل کنند». لاوروف هم در ســخنانی گفت: «به بحران اشــاره 
می شود، اما به صورت کلی درباره همه درگیری ها و مواردی که بر اساس 
منشور سازمان ملل حل وفصل شده است». او گفت: «این پاراگراف بیشتر 
درباره واقعیت های ژئوپلیتیکی به طور کلی است، همچنین درباره نکته 
مهم برای رسیدن به امنیت غذایی. این بند کاملا منعکس کننده موقعیت 
ماست». وزیر خارجه روسیه گفت: «این واقعیت که کشورهای غربی [که 
تهاجم روســیه را به شــدت محکوم کرده اند] به این زبان رضایت دادند، 
گامی در مســیر درست اســت». در این بیانیه به روسیه اشاره ای نشده و 
زبان به کار  رفته در آن هم مبهم است و منتقدان می گویند مسکو می تواند 
برای توجیه حفظ اراضی اشغال شــده اوکراین از آن استفاده کند. جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا، به خبرنگاران گفت که این بیانیه «در 
حمایت از این اصل که کشورها برای تصاحب یک منطقه نباید متوسل به 
زور شوند یا تمامیت ارضی یا حاکمیت یا استقلال سیاسی سایر کشورها 
را نقض کنند، خیلی خوب عمل کرده اســت». آلمان و بریتانیا نیز از این 
قطع نامه تعریف و تمجید کردند، اما اوکراین می گوید «چیزی نیست که 

جای افتخار داشته باشد». در هفته های پیش از نشست، احتمال می رفت 
کــه دیدگاه های متضاد در مــورد جنگ اوکراین نشســت را بر هم بزند؛ 
کشــورهای غربی از اعضای گروه می خواســتند از مسکو به  دلیل حمله 
به اوکراین انتقاد شــود و روسیه می گفت جلوی هرگونه قطع نامه ای که 
موضعش را منعکس نکند می گیرد. روز پایانی این نشست در حالی روز 
گذشته برگزار شد که جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، عازم ویتنام شده 
بود و در جلســه آخر نشست غایب بود. کاخ ســفید اعلام کرد اطلاعی 
ندارد که بایدن با ســرگی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، یا لی چیانگ، 
نخســت وزیر چین که رهبری هیئت روســیه و چین را بر عهده داشــتند، 
گفت و گو کرده باشــد. شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین و ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در نشست سران گروه ۲۰ شرکت نکردند. 
لوکاش، نماینده روســیه گفت: «این یکی از دشوارترین نشست های گروه 
۲۰ در تاریخ ۲۰ســاله این مجمع بود. تقریبا ۲۰ روز پیش از نشست و پنج 
روز اینجا در محل طول کشــید تا روی بیانیه توافق شود». او افزود: «این 
فقــط به  دلیل برخی اختلاف نظرها درباره موضوع اوکراین نبود، بلکه به  
دلیل اختلاف  موضع در مورد تمام مســائل کلیدی بود؛ بیشــتر در مورد 
مسائل تغییرات اقلیمی و گذار به سیستم های انرژی کم کربن ». یک مقام 
اتحادیه اروپا که نخواســت نامش فاش شــود، روز گذشــته گفت جنگ 
اوکراین بحث بر انگیزترین موضوع  گفت و گوها بود. او افزود بدون رهبری 
هند و مداخله برزیل و آفریقای جنوبی، رفع اختلاف ممکن نبود. لوئیس 
ایناســیو لولا دا ســیلوا،  رئیس جمهور چپ گرای برزیل که ریاســت سال 
آینده گروه ۲۰ را رســما از ماه دســامبر بر عهده می گیرد، گفت که برای 
«ســاختن جهانی عادلانه و سیاره ای با توسعه پایدار» تلاش خواهد کرد. 
او گفت در دوران ریاســت خود بر گروه ۲۰ در ســال ۲۰۲۴ مقابله با فقر، 
توسعه پایدار و اصلاح حکمرانی جهانی در سازمان هایی مانند صندوق 
جهانی پول و شــورای امنیت سازمان ملل را در اولویت قرار خواهد داد. 

لولا دیروز در یــک مصاحبه گفته بود ولادیمیــر پوتین،  رئیس جمهوری 
روســیه که به دلیل جنگ اوکراین متهم به جنایت جنگی شده است، در 
صورت شرکت در نشست ســال آینده گروه ۲۰ در ریودوژانیرو، بازداشت 
نخواهد شــد. نشست «گروه ۲۰» امسال برای اولین بار در هند برگزار شد 
و اتحادیه آفریقا به عنوان یک عضو دائمی این گروه مورد اســتقبال قرار 
گرفت. رهبران گروه ۲۰، امســال هم مثل ســال گذشته که پوتین حضور 
نداشت، از گرفتن عکس دسته جمعی مشهور که هر سال گرفته می شد 
خودداری کردند. گفته شده عکسی که همه رهبران حاضر در محل بنای 
یادبــود مهاتما گاندی گرفتند، به عنوان «عکس گروهی» رهبران گروه ۲۰ 

در نشست دهلی منتشر شده است.
سفر بایدن به ویتنام

جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریــکا، روز گذشــته و در آخرین روز 
نشســت گروه ۲۰، بــا ترك هند، با هدف تعمیــق همکاری ها به ویتنام 
سفر کرد. سفر رئیس جمهوری ایالات متحده به ویتنام در سایه نگرانی 
از افزایــش حضور چیــن در منطقه اتفــاق می افتد و انتظــار می رود 
مذاکراتی در زمینه تراشــه های نیمه رســانا و مــواد معدنی کمیاب از 
محورهای اصلی این گفت وگوها باشــد. جو بایدن با نگوین فو ترونگ، 
رهبر حزب کمونیســت حاکم این کشــور، دیدار کرد تا طرح «مشارکت 
استراتژیک جامع» را که بالاترین سطح روابط دیپلماتیک هانوی است، 
امضا کند. جان فاینر، معاون مشــاور امنیت ملی آمریکا، درباره ســفر 
جــو بایدن به ویتنام به خبرنــگاران گفت که انتظار مــی رود دو طرف 
همکاری جدیدی در زمینه نیمه  رســاناها اعلام کنند. او تأکید کرد آنها 
درباره مواد معدنی کمیاب مورد اســتفاده در ســاخت دستگاه های با 
فناوری بالا مانند گوشی های هوشمند و باتری ماشین های الکتریکی نیز 
گفت وگوهای مفصلی خواهند داشت. ایالات متحده می گوید ویتنام با 
داشتن دومین ذخایر بزرگ معدنی کمیاب در جهان پس از چین، نقشی 

کلیــدی در جهان ایفا می کند. این دیدار پس از آن انجام می شــود که 
ماه گذشته جو بایدن درباره محدودیت سرمایه گذاری ایالات متحده در 
فناوری چینی در زمینه های حســاس از جمله نیمه رساناها، محاسبات 
کوانتومی و هوش مصنوعی اقدام کرد. بــرای ویتنام نیز ارتقای روابط 
دیپلماتیک شــایان توجه است؛ زیرا این کشــور تنها با روسیه، هند، کره 
جنوبی و چین روابط سطح بالایی دارد. اگرچه ویتنام مراقب است بین 
واشنگتن و پکن طرف هیچ کدام را نگیرد، در نگرانی های ایالات متحده 
درباره گســترش نقش همسایه اش در دریای مورد مناقشه جنوب چین 
شریک است. نشریه نیویورک تایمز درست پیش از سفر جو بایدن گزارش 
داد که ویتنــام علی رغم تحریم های ایالات متحــده، مخفیانه در حال 
تدارک خرید تســلیحات از روسیه اســت. در این گزارش به سند وزارت 
دارایی ویتنام اشاره شده است که برنامه هایی را برای تأمین مالی خرید 
تســلیحات از کرملین از طریق یک پروژه مشترک نفت و گاز در سیبری 
بیان می کند. جان فاینر، معاون مشاور امنیت ملی آمریکا، به خبرنگاران 

گفت واشــنگتن روابط نظامی با  سابقه چندین دهه ای ویتنام با روسیه 
را تأییــد می کند. او در همین حال به «ناراحتی فزاینده  ویتنامی ها از این 
رابطه» اشــاره و تأکید کرد: «شــراکت جدید به هانوی کمک می کند از 
شــراکت های قبلی دور شــود و به ویتنام اجازه می دهد منابعش را از 
ایــالات متحده و متحدان آمریکا تأمین کند». ســفر جو بایدن به ویتنام 
با برخی از انتقادهای دیگر نیز مواجه شده است؛ زیرا این کشور آسیای 
جنوب شرقی سابقه بدی در زمینه حقوق بشر دارد. به گزارش دیده بان 
حقوق بشــر، منتقدان دولت در ویتنام پس از محاکمــات ناعادلانه با 
ارعاب، آزار و احکام  زندان مواجه می شــوند و از شــکنجه پلیس برای 
گرفتن اعتراف هم گزارش هایی وجــود دارد. در حالی که بایدن اغلب 
از ســوابق حقوق بشری چین انتقاد می کند، در مورد ویتنام تا حد زیادی 
ســکوت اختیار کرده است. جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا، 
پیش از ســفر بایدن گفت که او مســائل مربوط به «آزادی بیان، آزادی 

مذهب و دیگر حقوق اساسی بشر» را هم با ویتنام مطرح خواهد کرد.

نشست گروه ۲۰ در غیاب بایدن، پوتین و شي پایان یافت

استقبال مسکو و واشنگتن از بیانیه  خنثي

عضویت ایران در بریکس
رســانه های محافظه کار ایــران این رویداد را بــه عنوان یک 
موفقیت تاریخی و پیروزی دیپلماتیک بزرگ پس از یک ســال 
بحران شــدید اجتماعی و سیاســی قلمداد می کنند. اولین دستاورد فوری عضویت در بریکس 
نشــان دادن میزان حمایت آن در صحنه بین المللی اســت. چین و تا حدودی روسیه که هر دو 
از اعضای مؤسس این سازمان هستند، خود را به عنوان جایگزین های احتمالی برای غرب، هم 
از نظر اقتصادی و هم از نظر سیاســی، برای تهران معرفی کرده اند؛ . بنابراین به نظر می رســد 
این الحاق تأییدی بر تلاش برای متنوع سازی استراتژیک و جهت گیری منافع جمهوری اسلامی 
ایران به ســمت آســیا باشــد. علاوه بر این، وزنه و اعتبار بریکس را نباید دســت کم گرفت. این 
ســازمان با شش عضو مؤسس خود تقریبا ۴۰ درصد از جمعیت جهان را از سال ۲۰۱۱ تشکیل 
می دهد که اقتصاد آنها تقریبا یک چهارم تولید ناخالص داخلی جهانی را شامل می شود. علاوه 
بر این، در صورت تأیید عضویت ایران، عربســتان ســعودی و امارات در بریکس، این ســازمان 
شــامل شش کشور از ۹ تولیدکننده اصلی نفت در ابتدای ژانویه ۲۰۲۴ می شود که به این بلوک 
اجــازه تأثیرگذاری زیاد بر قیمت ها و تولید جهانی را می دهد. اگرچه عضویت در این ســازمان 
یک اعتبار محســوب می شود، اما منافع آن برای ثبات اقتصاد ایران همچنان بر مبنای فرضیات 
 G۷ اســت. سازمان بریکس از بدو تأســیس خود هرگز قادر به رقابت و هم ترازی با گروه هفت
نبوده اســت. برخی از تحلیلگران این ســازمان را به عنوان یک نهاد کاملا تشریفاتی و عاری از 
جهت گیری های روشــن مورد انتقاد قرار می دهند. برخی از اعضای ســازمان مانند چین و هند 
مرتبا بر ســر مسائل ژئوپلیتیکی خود درگیرند و برخی دیگر مانند آرژانتین و مصر که از اعضای 
جدید در سال ۲۰۲۳ هستند، جزء بدهکاران اصلی به صندوق بین المللی پول هستند. با وجود 
این ایران امیدوار اســت که گســترش بریکس به تداوم دلارزدایــی از تجارت بین المللی کمک 

کند تا بدین  وسیله فرصت های جدیدی برای دورزدن تحریم های آمریکا فراهم شود. جمهوری 
اســلامی ایران مشــخصا برای ایجاد کانال هــای پرداخت خارج از سیســتم بانکی بین المللی 
سوییفت، به بانک توسعه جدید (NDB) که توسط اعضای مؤسس بریکس در سال ۲۰۱۵ برای 
رقابت با صندوق بین المللی پول و بانک جهانی ایجاد شد تکیه می کند. به دلیل تحریم های به 
اصطلاح ثانویه آمریکا، هم اکنون بنگلادش، مصر و امارات از اعضای این مؤسسه مالی هستند. با 
وجود این، همان طورکه برخی از منتقدان اشاره می کنند، به نظر نمی رسد که بانک توسعه جدید 
بتواند فرصت دســتیابی به این هدف را برای ایران فراهم آورد. تا به امروز مشخص نشده است 
که تهران به عنوان یک کشور تحت تحریم از عضویت در این مؤسسه مالی چه سودی می برد. از 
سوی دیگر، تحریم های غرب علیه روسیه از زمان حمله به اوکراین، عوارض قابل توجهی را برای 
بانک توسعه جدید ایجاد کرده، زیرا بیشتر وام های آن به دلار است. اگرچه این بانک اظهار داشته 
که در حال بررســی اعطای وام های بیشــتر به ارزهای محلی اســت، ولی تنها ۳۰ درصد از آنها 
طریق مناقصه های محلی انجام می شود. در حالی که تا پیش از این چندین کشور عضو بریکس 
از تعامل با بانک های ایرانی به دلیل خطر تأثیر تحریم های آمریکا خودداری کرده بودند، بعید به 
نظر می رسد که ایران موفق به دریافت وام از بانک توسعه جدید بشود. اکنون این سؤال در تهران 
مطرح می شود که در صورت ناموفق بودن این الحاق، تأثیر آن چگونه خواهد بود؟ از سوی دیگر، 
محافظه کاران برای رویارویی با این احتمال، آن را دلیل خوبی برای قطع مذاکرات با ایالات متحده 
و رویگردانــی قطعی از غرب، به دور از خط توازن و تنوع اتحادهای مورد حمایت اصلاح طلبان 
می دانند. چنین تحولی امکان پذیر است، اما در نهایت به نفع ایران نیست. اکنون ایران با عضویت 
در سازمان همکاری شانگهای و بریکس که آشکارا از سوی چین حمایت می شود، فضای بیشتری 
برای مانور در مذاکرات خود با واشنگتن دارد که به طور غیررسمی و به شیوه ای نسبتا مثبت ادامه 
دارد. برای جمهوری اسلامی ایران آشتی موفقیت آمیز با متحدان رقیب اقدامی دشوار برای ایجاد 

تعادل است، اما دیپلماسی ایرانی مهارت مقابله با مخالفان را به  خوبی شناخته است. 

قانون حاکم بر چک های ثبت نشده در سامانه صیاد
در کلیه برگه های دســته چک های ارائه شــده پس از تاریخ 
فوق الذکــر باید عبارت «صدور و پشت نویســی چک بدون 
درج در سامانه صیاد فاقد اعتبار است» درج شود. در این تبصره سه نکته حائز اهمیت است. 
نکته اول، ذکر عبارت «در صورتی که مالکیت آنها در سامانه صیاد ثبت شده باشد مشمول 
این قانون نبوده»  است که منظور از عبارت «این قانون»، قانون صدور چک است. نکته دیگر، 
عبارت «در این موارد» در میانه ماده است و مواردی را در بر می گیرد که صادر کننده قصد آن 
را دارد که چک را در سامانه صیاد ثبت کند که در این حالت نمی تواند آن را به شکل حامل 
ثبت کند و ظهرنویســی فیزیکی نیز امکان پذیر نیســت و باید انتقال و ظهرنویسی در سامانه 
ثبت شود. اما در حالتی که صادرکننده و گیرنده قصد آن را دارند که چک فوق را در سامانه 
ثبت نکنند، امکان ظهرنویسی فیزیکی و صدور در وجه حامل همچنان وجود داشته و طبق 
روال ســابق چک فــوق قابلیت صدور و... را دارد. مهم  تر از همــه آنکه ذکر عبارت «صدور 
و پشت نویســی چک بدون درج در سامانه صیاد فاقد اعتبار اســت» در انتهای تبصره -که 
مستند اصلی نظریه مشورتی نیز هســت- می بایست به این شکل خوانده شود و عبارتی را 
به آن اضافه کنیم تا جمله دارای معنای صحیح شــود که این جمله حذف به قرینه لفظی 
شــده اســت و این عبارت «مشــمول این قانون نبوده» بعد از عبارت «فاقد اعتبار» بوده که 
حذف به قرینه لفظی شــده؛ زیرا در چند سطر بالاتر عبارت «مشمول این قانون نبوده» آمده 
لذا تکرار و ذکر مجدد آن در اینجا ضروری نبوده و می بایســت تلویحا در نظر گرفته شود. در 
تقویت این استدلال، ذکر این نکته ضروری است که چنانچه قائل بر این باشیم که حذف به 
قرینه لفظی صورت نگرفته اســت، عبارت «صدور و پشت نویسی چک بدون درج در سامانه 
صیاد فاقد اعتبار اســت» از منظر حقوقی به این معناست که چک فوق اساسا باطل بوده و 

قابلیت پیگیری و وصول از جنبه قانون مدنی هم به عنوان یک ســند ذمه مدنی را نداشــته 
است که این تفسیر نیز تفسیر نا صوابی بوده و نتیجه درستی در بر ندارد. از این رو باید عبارت 
«مشمول این قانون نبوده» را بعد از عبارت «فاقد اعتبار می باشد» به آن اضافه کنیم تا از این 

نتیجه گیری غلط جلوگیری کرده باشیم.
۸- چنانچه اســتدلال شود که با توجه به اینکه درخصوص چک های ثبت نشده در سامانه 
صیاد گواهی عدم پرداخت (برگشــتی) صادر نمی شود، در نتیجه نمی توان بر اساس قانون 
تجارت طرح دعوی کرد. در پاسخ به این ایراد نیز باید عنوان کرد در این حالت گواهی عدم 
ثبت در سامانه صیاد یا ارسال اظهارنامه که هر دو حکایت از مطالبه دارند و چنانچه ظرف 
۱۵ روز از تاریخ چک این اقدام صورت گرفته باشد، این دو سند نیز می توانند جایگزین گواهی 
عدم پرداخت شوند، همان گونه که در رأی وحدت رویه ۵۳۶ سال ۶۹ قانون گذار به سادگی 

از این امر (واخواست چک) عدول کرده است.
۹- چنانچه اســتدلال شود که این موضوع (شمول قانون تجارت بر چک های ثبت نشده در 
سامانه صیاد) با فلسفه وضع قانون صدور چک که همانا مبارزه با پول شویی و فرار مالیاتی 
و کنترل حســاب اشخاص اســت، مغایرت دارد، در پاســخ به آن می توان بیان کرد پس از 
رسیدگی و صدور رأی توسط محکمه بر اساس قانون تجارت، محاکم می توانند دستور ابلاغ 
یک نسخه از رأی را به مراجع ذی صلاح از جمله مراجع نظارتی و اداره دارایی و... صادر و 

امر به ابلاغ کنند تا این ایراد نیز به این شکل برطرف شود.
۱۰- در نتیجه با توجه به استدلال های مطرح شده، به نظر می رسد چنانچه چکی در سامانه 
صیاد ثبت نشــده باشد، این چک همچنان مشمول قواعد و مقررات قانون تجارت در بحث 
اســناد تجاری مصوب ۱۳۱۱ بوده و ظرفیت های این قانون در تمام زمینه ها کما فی السابق 

قابلیت اعمال و اجرا دارد.
* وکیل پایه یک دادگستری و دانش آموخته دکترای حقوق خصوصی
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